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Abstrakt:

Bakalářská práce Dvě cesty Machiavelliho z italské krize (Vladař a Rozpravy) se

zabývá dvěma hlavními díly Niccola Machiavelliho Vladařem a Rozpravami o

prvních deseti knihách Tita Livia jako reakcí na soudobou politickou krizi v Itálii

přelomu 15. a 16. století. Itálie, kde právě vrcholila renesance, byla v té době

ekonomicky a kulturně nejvyspělejší oblastí Evropy, přesto se velká část

poloostrova ocitla pod nadvládou cizích panovníků, což velice trápilo florentského

a italského patriota Niccola Machiavelliho. Spisy Vladař a Rozpravy nabízí každý

zcela jiný způsob jak se s italskou krizí vypořádat. Zatímco ve Vladaři hledá

Machiavelli cestu z krize pomocí vlády jediného vladaře jedinečných schopností,

v Rozpravách dává přednost republikánskému zřízení, ve kterém osobnost

výjimečného vladaře de facto nahrazují pevné republikánské instituce a zákony.

Cílem této práce je za pomocí komparace obou spisů zasazené do historicko-

politického kontextu představit obě Machiavelliho cesty z italské krize a posoudit,

které on sám nakonec dával přednost.

Abstract:

At the end of 15th and the beginning of 16th century, Italy found itself in a deep

political crisis. Although Italy was the most developed part of Europe at that time

both culturally and economically, large parts of the peninsula were under direct

influence of foreign powers. As a great Florentine and Italian patriot Machiavelli

was greatly saddened by development and reflected this situation in his writing.

Two greatest pieces of his work The Prince and Discourses on Livy each offer a

different solution to this crisis. In The Prince Machiavelli tries to find a way back

to Italy’s lost freedom and greatness through one extraordinary man – the prince,

while in Discourses he concludes that only republican institution and just laws can

be the solution. This paper aims to introduce both of these solutions presented by

Machiavelli and by comparing them within the correct historical-political context

ultimately decide which one of them would Machiavelli himself favour.
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1. Úvodní část

1.1. Vymezení tématu, odůvodnění jeho výběru a cíle práce

Na počátku 16. století, kdy Niccolo Machiavelli (celým jménem Niccolo di Bernardo dei

Machiavelli) ponejvíce působil, se Itálie nacházela v hluboké krizi. Země byla roztříštěná do

množství menších státních útvarů a silný vliv v ní měli francouzští a španělští panovníci.

Machiavelliho, který byl především italským vlastencem, tento stav velice roztrpčoval,

zejména proto sepsal svá dvě stěžejní díla Rozpravy nad prvními deseti knihami Tita Livia a

Vladař. V těchto knihách, které jsou míněny především jako rady pro vládce, se Machiavelli

zamýšlí nad tím, co je třeba učinit, aby stát fungoval. V Rozpravách nad prvními deseti

knihami Tita Livia se Machiavelli zamýšlí nad republikánskou formou vlády, zatímco ve

Vladaři se věnuje autokraciím, nebylo knížectvím. Machiavelliho hlavním přínosem, pro

který bývá považován za jednoho ze zakladatelů politické vědy, je jeho přesvědčení o nutnosti

zkoumat politiku takovou jaká je a ne takovou jaká by měla být a podle toho jednat.

Machiavelli je v dějinách politického myšlení zejména pro takzvaný machiavellismus, tedy

jakousi doktrínu, že panovník je oprávněn použít jakýchkoliv prostředků sloužících k udržení

moci. Machiavellismus je ovšem z velké části dezinterpretací Machiavelliho Vladaře,

Machiavelli v něm sice skutečně říká, že někdy musí panovník sáhnout k drastickým

prostředkům, zároveň však dodává, že jeho ideálem by vždy měla být shovívavost a lidskost.

Toto obecné povědomí o machiavellismu, díky němuž bývá Machiavelli znám jakožto

proponent autokratické vlády zároveň zcela ignoruje Machiavelliho druhé velké dílo

Rozpravy nad prvními deseti knihami Tita Livia, v němž se zabývá republikánskou formou

vlády.

V bakalářské práci se zaměřím na správné pochopení Vladaře a na jeho porovnání

s Rozpravami nad prvními deseti knihami Tita Livia. Tyto dva spisy rozeberu a porovnám

jakožto dvě možné cesty z krize, ve které se renesanční Itálie nacházela. Buďto cestou

utvoření italské republiky po antickém vzoru jak se tím zabývá v Rozpravách nad prvními

deseti knihami Tita Livia nebo sjednocením Itálie pod vládou jednoho knížecího rodu, jak

navrhuje ve Vladaři.

1.2. Výzkumné otázky a hypotézy

a) Machiavelli jakožto republikán

Niccolo Machiavelli strávil část života ve službě Florentinské republice, díky čemuž upadl po

návratu panovnického rodu Medicejských v nemilost a ztratil všechny vládní funkce. Byl tedy

Machiavelli navzdory všeobecnému povědomí spíše republikánem? Jak se jeho působení za

Florentinské republiky projevilo na Rozpravách o prvních deseti knihách Tita Livia?

b) Machiavelli a machiavellismus

Je-li machiavellismus dezinterpretací Vladaře, jak jsem naznačil v úvodní části, jak by měl

tedy být vladař správně chápán? Do jaké míry je skutečně Vladař produktem cynického

pragmatismu? Jakými ctnostmi by podle Machiavelliho měl panovník oplývat?

c) Dvě cesty z italské krize

Je tedy Machiavelli spíše proponentem republikánské nebo autokratické formy vlády? Nebo

snad považuje formu vlády za vedlejší, když povede ke sjednocení Itálie?

1.3. Metoda zpracování tématu

Niccolo Machiavelli své hlavní teze ohledně republikánské vlády představil v Rozpravách

nad prvními deseti knihami Tita Livia a ohledně autokratické vlády ve Vladaři, práce bude

tedy v první řadě detailním rozborem těchto dvou spisů. K jejich správnému a důkladnému

pochopení ovšem použiji množství sekundární literatury. V bakalářské práci se budu také

zabývat Machiavelliho životem a veřejným působením, abych mohl lépe pochopit motivy,

které stojí za myšlenkami jeho dvou klíčových spisů.

2. Předpokládaná osnova práce

Úvod

Stať

1. Život a veřejné působení Machiavelliho

2. Rozpravy, Italská republika

3. Vladař, machiavellismus, Italské království

4. Dvě cesty z italské krize

Závěr
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Úvod:
Tématem bakalářské práce jsou dvě Machiavelliho cesty z italské krize. Itálie Machiavelliho

života, tedy konce 15. a první čtvrtiny 16. století, se ocitla v hluboké krizi. Prestiž a

prosperita, jež italské státy zažívaly ještě o čtvrt století dříve, byly pryč. Značná část

poloostrova se ocitla pod přímou nadvládou nebo alespoň vlivem barbarů, jak Machiavelli

spolu s většinou vzdělaných renesančních Italů nazýval cizince, a přeživší italské státy měly

daleko do své bývalé slávy. Niccolo Machiavelli, který dnes bývá označován za jednoho ze

zakladatelů moderní politické vědy, tuto situaci těžce nesl a ve svých dvou největších

filosofických dílech Vladař a Rozpravy o prvních deseti knihách Tita Livia se mimo jiné

především snaží najít cestu z tehdejší italské krize. Spisy Vladař a Rozpravy o prvních deseti

knihách Tita Livia nabízí ale každý jiný způsob, jak se s krizí vypořádat. Zatímco ve Vladaři

sází Machiavelli na vládu jediného výjimečného muže, Rozpravy jsou spisem jasně

preferujícím republikánské zřízení.

Niccolo Machiavelli bývá kvůli svému na svou dobu revolučnímu realistickému přístupu

k politice někdy považován za prvního politologa. Již z toho je vidět, že jeho spisy jsou dílem

naprosto zásadního významu. Když tedy k jejich významu přidám ještě velkou kontroverznost

a mnohoznačnost Machiavelliho díla, není žádným velkým překvapením, že se jedná o jednu

z nejzmapovanějších oblastí politického myšlení. O Niccolu Machiavellim a jeho díle něco

napsal téměř každý, kdo se politickou filosofií zabývá. Z toho důvodu existuje jak v českém,

tak v anglickém a i v téměř každém dalším, minimálně evropském, jazyce množství

sekundární literatury. To ovšem neznamená, že už by na jeho díle nebylo co zkoumat a

objevovat. Zásadní rozpor mezi Vladařem a Rozpravami totiž nabízí celou řadu možných

interpretací (viz kapitola 2. 2.). Navíc se i s odstupem pěti století stále daří nalézat nová fakta

a spojitosti, důkazem budiž některá zjištění takzvané cambridžské školy okolo Quentinna

Skinner (např. Skinner 1999). Z toho důvodu bych chtěl do této debaty přispět svou


[…]


je především na politicko-historickém kontextu a vyznění vlastního Machiavelliho díla.

Předně, Vladař vznikl dříve než Rozpravy a je tedy logické, že větší váha by se v tomto

případě měla přikládat jeho pozdějšímu dílu. Navíc Machiavelliho věnování v Rozpravách,

kde se říká: „Spisovatelé svá díla většinou věnují vladařům a zaslepeni ctižádostí a

chamtivostí je vychvalují za vynikající vlastnosti, ačkoliv by si zasloužili za lecjaký špatný

skutek i pokárat. Nevybral jsem si vladaře, abych se vystříhal stejného omylu, nýbrž muže,

kteří by pro své zkušenosti a ctnosti měli právo stát se prvními muži ve státě. Nevybral jsem

si ty, kdo by mi mohli nabídnout pocty, bohatství a úřady, kdyby chtěli, nýbrž muže, kteří by

tak bezpochyby učinili, kdyby mohli. Vždyť po zralé úvaze víme, že ctít a chválit musíme ty,

kdo štědří jsou, a nikoli ty, kdo štědří nejsou, ale mohli by být. Musíme si vážit těch, kdo
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umějí vládnout, a nikoli takových, kteří vládnou, ale neumějí to.“ (Machiavelli 2001: 155).

Machiavelli tedy, zdá se, nejen, že už nevěří v existenci výjimečného vladaře v soudobé Itálie,

ale navíc tu můžeme pozorovat i určitou míru sebereflexe, neboť to, co u ostatních spisovatelů

kritizuje, jen o několik let dříve sám udělal. Zároveň je třeba mít na paměti, že během těch pár

let, co uplynuly mezi dopsáním Vladaře a Rozprav nejen, že Lorenzo II. a ani žádný jiný

vládce s italskou krizí nic neudělali, naopak se situace francouzským znovuobsazením

Lombardie v roce 1515 ještě zhoršila. Machiavelli měl tedy pro ztrátu víry ve vládu jednoho

muže – pokud ji kdy měl – pádné důvody. V Rozpravách jsou ovšem přítomné i další pasáže,

které jsou zřejmě přímou reakcí na Vladaře. Machiavelli zde totiž opouští celý koncept vlády

jednoho muže a zejména jednoho rodu. Píše o tom, jak snadno může slabý následník ztratit

vše, co jeho předchůdce získal a republika s volenými skvělými muži v čele má tak vždy

výhodu. „Dva energičtí vladaři po sobě, jako Filip Makedonský a jeho syn Alexandr Veliký,

si dokáží podmanit půl světa. Tím spíš toho může dosáhnout republika, která si může postavit

do čela ne jednoho nebo dva, ale hned několik skvělých mužů (Machiavelli 2001: 192). Na

jiném místě Rozprav Machiavelli píše: „Zkušenost historie dále praví, že tam, kde se na vládě

podílí lid, dosahují státy rychlejšího pokroku než v režimech absolutistických.“ (Machiavelli

2001: 236) a dokonce, že: „Ve společnosti, která ctí zákon, je lid stejně moudrý a stálý jako

panovník.“ (Machiavelli 2001: 236). Celé Rozpravy jsou tedy vlastně systematickou

argumentací ve prospěch republiky, zatímco Vladař, je, zamyslíme-li se nad tím, pouhým

návodem pro panovníka, z tohoto a všech ostatních uvedených důvodů se tedy domnívám, že

Machiavelli by dal přednost republikánskému řešení italské krize.

Závěr:

Po důkladném srovnání Machiavelliho Vladaře a Rozprav o prvních deseti knihách Tita Livia

jakožto dvou možných cest z italské krize v historicko-politickém kontextu jsem dospěl

k závěru, že Machiavelli dával přednost republikánskému řešení, jak o něm píše

v Rozpravách. K tomuto přesvědčení mě přivedly jednak historické souvislosti – fakt, že

Rozpravy byly napsány až po Vladaři a určitým způsobem se proti němu vymezují – a potom

hlavně některé pasáže Rozprav. Už z věnování Rozprav, jak jsem je citoval v páté kapitole,
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podle mě vyplývá, že Machiavelli určitým způsobem přehodnotil svůj názor a možná dokonce

věnování Vladaře Lorenzovi II. lituje. Kromě toho Machiavelli ve všech třech knihách

Rozprav systematicky uvádí argumenty ve prospěch republikánského zřízení, přičemž některé

z nich popírají předchozí závěry Vladaře. Machiavelli tedy podle mě v době dokončení

Rozprav ztratil víru v řešení italské krize skrze jednoho výjimečného knížete a dával nadále

jednoznačně přednost pozvednutí Itálie pomocí zavedení pevných republikánských institucí

po vzoru starověkého Říma. Otázkou ovšem zůstává, jak přesně by měly takové instituce

vypadat, protože v tomto směru jsou Machiavelliho závěry poněkud vágní.

Summary:

The paper studies and compares Machiavelli’s The Prince and Discourses as two possible

ways out of the Italian crisis of end of 15th and beginning of 16th century with the aim of

finding the one Machiavelli himself would prefer. The Prince offers an authoritarian solution

through the rule of one extraordinary man while Discourses come up with republican

solution. In this paper I argue that Machiavelli prefers the republican way as it’s described in

the Discourses. There are three main reasons leading me to that assumption. Firstly,

Discourses were written after The Prince, it is then only natural to assume that they better

reflect the author’s final view. Secondly, in the dedicatory letter at the beginning of

Discourses Machiavelli suggests he had lost faith of the existence of such extraordinary ruler

in the contemporary Italy and perhaps even that he regrets dedicating his The Prince to

Lorenzo de Medici. Lastly, some chapters of Discourses seem to react on what Machiavelli

said in The Prince and mostly rethink it. Not the virtues of one ruler but the virtues of many

extraordinary men under the republican constitution are the final answer and Machiavelli’s

way out of the Italian crisis.
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