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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 2

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 4

3.3 Ucelenost výkladu 3

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů

3.5 Dodržení citační normy

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

4

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Jazyková úroveň textu je bídná. Autor
často v závislosti na cizojazyčný text volí absurdní slovosled, četná jsou vychýlení z vazby.
Překvapující je i např. mnohořádková věta (s.10) či souvětí na konci prvního odstavce s. 22.
Tu a tam ve slovech chybí písmena atd. Ale věty (nechci říci "myšlenky" se často opakují,
většinou hned na následující stránce, v celé práci mnohokrát..

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 4
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu: Není mně jasné,m jak autor dospěl
k výběru použité literatury. Zřejmě platilo ono známé a stále rozšířenější "co není v angličtině,
to neexistuje". Avšak to nevysvětluje, proč autor nepoužil ani relevantní odborné články
v češtině. Pominul dokonce i Castiglionova Dvořana (pak těžko psát o renesanční "virtú),
nevzal do ruky ani Florentské letopisy ani důkladnou studii Josefa Macka. Pak ovšem může
kuriózně napsat, že použil práci"silně beletristickou", protože se v podstatných faktech
shoduje s dvěma ostatními. Atd., atd.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Autor si svou práci nepřijatelně zjednodušil , zdá se, že téma ho nijak
nezaujalo, jinak si jeho bídnou heuristiku nelze vysvětlit. Konec konců to dokládá co
nejmožnější krátkost práce, která své základní rozsahovou normu dosahuje jen ustavičným
opakováním triviálních věcí. Před analýzou autorovo psaní neobstojí. Mluví o "italské krizi",
ale nepíše, co to krize je - je to totiž jedno z obvyklých kliše historiků. Píše o "dnešních
badatelích", na co se prý zaměřují", ale moc jich nezná. Píše o Machiavelliho filosofii, ale M.
nebyl filosof. Zcela opomíjí rod Borgiů a především Césara (to, co je na s. 10 naprosto
nedostačuje, vzpomeneme-li na Machiavelliho diplomatické zprávy), která je pro M.
koncepci vladaře klíčové a je k ní spousta literatury (v češtině výborná obsáhlá kniha
Bellonciové. Autor tvrdí, že se "obsáhle" věnuje historicko-politickému kontextu
Machiavelliho díla, ale reálně to znamená, že pohodlně v několika větách převypráví příslušné
stručné pasáže z Procacciho sice dobrých, nicméně obecných dějin Itálie. Také pokus o nástin
Machiavelliho života je v podstatě převyprávěním jedné stručné knihy. Pohodlná závislost na
nepočetné literatuře jde až tak daleko, že autor i základní Machiavelliho postuláty necituje
z Machiavelliho, nýbrž z literatury (viz s. 12-13). Povrchnost předložené práce znemožňuje
polemiku. Jen pro příklad: autor praví (s.9), že M. přílliš nesouhlasil s názory Savonaroly". Co
znamená "příliš", jaké to byly názory, v čem souhlasil a v čem nikoliv?

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Co má autor na mysli "cestou z krize" a co pojmem "krize" chápe?

5.2 Jaké bylo Machiavelliho pojetí státu?

5.3 Jaký je rozdíl (je-li jaký) mezi "svobodným společenstvím" (viz s. 21) a termínem "corpo
politico"?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

nedoporučuji k obhajobě

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení: Své námitky, proč práci nedoporučuji, jsem
uvedl výše. Zkrátka mám na úroveň bakalářské práce i v komparacemi s jinými bakalářkami na
našem institutu vyšší nároky. Bakalář je sice nejnižší, nicméně přece jen akademický titul.
Dodávám, že s nedostatky práce zábavně kontrastuje autorovo sebevědomé přesvědčení, že
jeho dvacet stran jsou pro "celkové zkoumání Machiavelliho přínosné" (s. 3).

Datum: 28. srpna Podpis: